[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Vereadores
99770-000 – ARATIBA – Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 003, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

Dispõe sobre revisão geral anual dos subsídios dos Vereadores do Município de Aratiba-RS.

GUILHERME EUGÊNIO GRANZOTTO, Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou o seguinte Projeto:

Art. 1°   Aos subsídios dos Vereadores, fica assegurada, a título de revisão geral anual, a incidência do percentual 1,56% (um virgula cinquenta e seis por cento) a contar de 1° de fevereiro de 2018.

Art. 2°   As despesas decorrentes da execução presente Lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3°   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2018.

Art. 4°    Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO  MUNICIPAL DE ARATIBA, aos  02 dias do mês de fevereiro   de 2018.
JANDIR TAMANHO,

Presidente do Poder Legislativo Municipal.

MENSAGEM

O Projeto Legislativo nº003, de 02 de fevereiro de 2018, trata do reajuste do subsídio dos vereadores, a partir de  fevereiro de 2018, data base,  para a concessão do reajuste salarial, conforme trata a Lei Municipal  nº2.656, de 20  de maio de 2008.

O Legislativo,  avaliou  as  atuais condições financeiras do município,  onde  ficou acertada a concessão de aumento no subsídio  no  percentual de 1,56% (um virgula cinquenta e seis por cento)  pertinente a  média  dos  índices  do  IGPM(FGV) -0,53% (menos zero  virgula cinquenta e três por cento); INPC(IBGE) 2,07% (dois virgula zero sete  por cento);  ICV(DIEESE) 2,44% (dois virgula quarenta e quatro por cento) e o IPC(FIPE) 2,28% (dois virgula vinte e oito por cento),  dos últimos 12 meses, ou seja do período de janeiro/2017 a dezembro/2017,  correspondendo  a reposição das perdas inflacionárias do período,  a contar de 1º de fevereiro de 2018.
Aratiba, RS,  aos 02 dias do mês  de fevereiro  de 2016.

JANDIR TAMANHO,

Presidente do Poder Legislativo Municipal.